
 
 

 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

1/4 

DECRETO N. 1596/DecA/52 del 18.08.2011 

————— 

Oggetto: “Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte ai c onsumatori” art. 40 del 
Regolamento (CE) del Consiglio n. 1198 del 27 lugli o 2006 relativo al Fondo 
Europeo per la Pesca, pubblicato sulla Gazzetta uff iciale dell’Unione europea 
L 223/1 del 15.8.2006. Attuazione della Misura 3.4 dell’Asse III del Fondo 
Europeo per la Pesca – Approvazione delle “Direttiv e per l’azione 
amministrativa e la gestione della Misura 3.4 dell’ Asse III del Fondo Europeo 
per la Pesca (FEP)”. 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 "Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati Regionali"; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante "Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione"; 

VISTA  la Legge regionale n. 2 del 29 maggio 2007 "Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2007)" in base 

alle quali sono state attribuite all'Assessorato regionale dell'Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale le funzioni in materia di pesca, acquacoltura e 

molluschicoltura ed esteso anche al comparto della pesca e dell'acquacoltura le 

funzioni esercitate dalle agenzie regionali in materia di agricoltura; 

VISTA  la Legge Regionale n. 13 dell'8 agosto 2006 concernente l’istituzione delle 

Agenzie regionali operanti nel comparto dell'agricoltura (Agris Sardegna, Laore 

Sardegna, Argea Sardegna); 



 
 
 

 

 

 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

 

2/4 

 

PRESO ATTO  che l’art. 15, comma 20, della Legge Regionale n. 2/2007 prevede che le 

funzioni esercitate dalle Agenzie regionali in materia di agricoltura devono 

intendersi estese anche al comparto della pesca e dell'acquacoltura; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006 relativo al 

Fondo europeo per la pesca; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 2371/2002 del Consiglio, del 20 dicembre 2002, relativo 

alla conservazione e allo sfruttamento sostenibile delle risorse della pesca 

nell’ambito della politica comune della pesca (PCP); 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 498/2007 del 26 marzo 2007 della Commissione 

recante modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1198/2006 del 

Consiglio relativo al Fondo europeo per la pesca; 

VISTO  il Vademecum del Fondo Europeo per la Pesca del 26 marzo 2007; 

VISTO  il Programma operativo FEP (PO FEP) per il settore pesca in Italia approvato 

con decisione della Commissione C(2010) 7914 del 11.11.2010 recante 

modifica della decisione C(2007) 6792, del 19 dicembre 2007, che approva il 

programma operativo dell'intervento comunitario del Fondo europeo per la 

pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007-2013 CCI: 2007IT 

14FPO001; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale della Regione Autonoma della Sardegna 

(RAS) n. 10/35 dell’11 febbraio 2009 "Presa d’atto del Programma Operativo 

del Fondo Europeo della Pesca approvato con Decisione CE n. C(2007) del 19 

dicembre 2007). Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi"; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale della Regione Autonoma della Sardegna 

n. 50/40 del 10 novembre 2009 “Modifica e integrazione della deliberazione n. 

10/35 dell’11 febbraio 2009 recante "Presa d’atto del Programma Operativo del 

Fondo Europeo della Pesca (FEP) approvato con Decisione CE n. C(2007) del 

19 dicembre 2007. Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi"; 



 
 
 

 

 

 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

 

3/4 

 

CONSIDERATO che con delibera 50/40 del 10 novembre 2009 la Giunta regionale ha stabilito di 

dare mandato all’Assessore dell’agricoltura e riforma agro-pastorale di definire 

con proprio decreto ogni ulteriore dettaglio; 

VISTE  le Linee guida per la determinazione delle spese ammissibili del Programma 

FEP 2007-2013 stabilite dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e 

forestali - Dipartimento delle politiche europee e internazionali – Direzione 

generale della Pesca marittima e acquacoltura con Decreto del 24 Luglio 2008; 

VISTO  il documento “Criteri di ammissibilità per la concessione degli aiuti” approvati 

dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali - Dipartimento delle 

politiche europee e internazionali - Direzione generale della Pesca marittima e 

acquacoltura con Decreto n. 63 del 30 novembre 2009. 

VISTO  il documento “Criteri di selezione per la concessione degli aiuti” approvati dal 

Comitato di Sorveglianza in data 1 ottobre 2010; 

VISTO il  Decreto del Presidente n. 91 del 8.8.2011 prot. n. 18361, avente ad oggetto 

“Nomina degli Assessori componenti la Giunta Regionale e del Vice Presidente 

e, in particolare, le disposizione dell’articolo 1 in base al quale è stato nominato, 

tra i componenti della Giunta regionale, il signor Oscar Salvatore Giuseppe 

Cherchi, nato a Sassari il 26 maggio 1965, in qualità di Assessore 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; della Regione; 

SENTITO il Comitato tecnico consultivo regionale per la pesca di cui alla L.R. 5  luglio 

1963,  n.  14,  così  come  ricostituito  con il  Decreto  del  Presidente  n. 156   

del 23.11.2010, che ha espresso, all’unanimità, parere favorevole sulla 

proposta di decreto in occasione nella seduta del 5 agosto 2011  

DECRETA 

ART. 1  Sono approvate le “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della 

Misura 3.4 dell’Asse III del Fondo Europeo per la Pesca (FEP)” allegate al 

presente decreto per farne parte integrante e sostanziale. 



 
 
 

 

 

 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE  

  

L’Assessore DEC. N. 

 DEL 

 

4/4 

 

ART. 2 Ulteriori disposizioni in merito all’attuazione della Misura 3.4 potranno essere 

disposte dal Direttore del Servizio Pesca dell’Assessorato dell’agricoltura e 

riforma agro-pastorale nel bando di attuazione della Misura 3.4 del Fondo 

Europeo per la Pesca 2007- 2013 “Sviluppo di nuovi mercati e campagne rivolte 

ai consumatori” (art. 40 regolamento (CE) del Consiglio n. 1198/2006) che 

dovrà essere predisposto entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del 

presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna (BURAS).  

ART. 3  Il presente Decreto è immediatamente esecutivo. 

ART. 4 Il presente Decreto è reso disponibile nel sito internet www.regione.sardegna.it 

e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna 

(BURAS). 

 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso gerarchico alla Giunta regionale ai sensi 

dell’articolo 41 dello Statuto o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale nel 

termine di 60 giorni decorrente dalla comunicazione del decreto o dalla sua effettiva conoscenza. 

 

Cagliari, lì      

L’Assessore 

Oscar Salvatore Giuseppe Cherchi 


